111. Cassianus. Fol. 141 R.
112. De capitulo. Fol. 143 V.
113. De hospitibus succipiendis et fratre hospitale qui eis servat. Fol. 147 V.
114. De custode horrei. Fol. 148 V.
115. De pistoriibus. Fol. 148 V.
116. De sutoribus. Fol. 149 R.
117. De textoribus et his que uendi licitum est. Fol. 149 V.
118. De pellipariis. Fol. 149 V.
119. De portario. Fol. 150 R.
120. De ortolano. Fol. 152 R.
121. De fratre qui a grangiis necessaria. Fol. 152 V.
122. Quod non liceat fratribus extra Beneuiuere exire sine licentia. Fol. 154 R.
123. Quod nulli fratrum clerico aut laico liceat gestare pilleum aut hominem pro qualibet iniuria sibi illata cedere. Fol. 154 R.
124. Qualiter mulieres si ad monasterium uenerint recipiantur. Fol. 154 R y V.
125. De rasura ac minutione fratrum laicorum. Fol. 154 V.
126. De fratribus qui in grangiis commorentur. Fol. 155 V.
127. De his que proposuimus non habere. Fol. 164 R.
128. Quod omnes priores ad generale capitulum in anniuersario patris nostri domini Didaci conueniant. Fol. 165 R.
129. De fratribus laicis qui hic in monasterio in domibus infirmorum egrotant. Fol. 166 R.
130. Ex regula Sancti Benedicti. Fol. 167 R.
131. De uisitatione et unctione laicorum et clericorum qui in eorum domibus decumbunt. Fol. 167 R.
132. Qualiter tractandi sint fratres laici et clerici in infirmitate recepti quando moriuntur et defuncti qui huc aliunde ad sepeliendum deferuntur. Fol. 168 R.
133. Capitulum primum. Fol. 172 R.
134. Capitulum II. Fol. 172 V.
135. Capitulum III. De generali. Fol. 173 R.
136. Ut semel per annum mater uisitet filiam. Capitulum IIII. Fol. 173 V.
137. Qualis reuerentia exhibetur filie cum ad matrem ecclesiam uenerit. Capitulum V. Fol. 173 V.
138. De generali capitulo abatum apud Beneuiuere. Capitulum sextum. Fol. 174 R.
139. De statuto inter egressos de Beneuiuere et suos quos genuerint et quod omnes ad generale capitulum ueniant et de penitentia non uenientium. Capitulum VII. Fol. 174 V.

140. De abbatibus qui regule uel ordinis contemptores fuerint. Capitulum VIII. Fol. 175 V.
 141. De Trianis. De Uilla Albura. Fol. 181 R.
 142. Que lex sit inter abbatias quae se alterutras non genuerunt. Capitulum VIII. Fol. 181 R. y V.
 143. Capitulum X. Fol. 181 V.
 144. Capitulum XI. Fol. 182 R.
 145. Quos libros non licet habere diuersos. Fol. 182 V.
 146. Quod in ordine nostro feminarum habitatio interdicta sit. Fol. 182 V.
 147. De pane cotidiano. Fol. 183 R.
 148. De canonico uel conuerso fugitivo. Fol. 183 R.
 149. Quod nullus nostri ordinis abas monacam benedicat. Fol. 183 V.
 150. Quomodo cause in generali capitulo exorte definiantur. Fol. 183 V.
 151. De priuilegiis. Fol. 183 V.
 152. Quod filia semel per annum uisitet matrem ecclesiam. Fol. 184 R.
 153. Que pena iniungatur negligentibus constituta. Fol. 184 R.
 154. De archiepiscopo uel episcopo. Fol. 184 R.
 155. De electione abbatum uel canonicorum in episcopum. Fol. 184 V.
 156. Quod canonici uel conuersi in alia abbazia nichil quaerant. Fol. 184 V.
 157. Quod nullus abbas in generali capitulo loquatur nisi stando. Fol. 184 V.
 158. Quando exire debeant a generali capitulo canonici Beneuiuerenses. Fol. 185 R.
 159. De mensura cevade. Fol. 185 R.
 160. Quod abbas Beneuiuerensis in generali capitulo post discessionem canonicorum inquirere debeat. Fol. 185 R.
 161. Qualiter terminari debeat si qua forte contruersia inter abbates orta fuerit. Fol. 185 V.
 162. De sotularibus. Fol. 186 R.
 163. De pena abbatis contempnentis patrem abbatem. Fol. 186 R.
 164. Pro quibus nobis liceat scribere domno Pape. Fol. 186 R.
 165. Ut nemo recipiat aliquem ad aliam ecclesiam ire uolentem. Fol. 186 R.
 166. Quod canonicus non oret prostratus. Fol. 186 V.
 167. De episcopis ordinis nostri. Fol. 187 R.
 168. De pena inobedientie conuersorum. Fol. 187 R.
 169. De botis. Fol. 187 R.
 170. De campanis. Fol. 187 V.
 171. Que et quot esse debeant seruietes peregrinorum. Fol. 187 V.
 172. Quot canonici diriguntur ad noua cenobia. Fol. 188 V.
- Apéndice. Fol. 6 R.
Tabla de sufragios. Fol. 176 R.
Institutio helemosinae hospitalis Beneuiverensis. Fol. 178 V.

F. 11 r. INCIPIT LIBER II CONSUETUDINUM ECCLESIE BEATE MARIE
DE BENEUIUERE

QUALITER HII QUI DE SAECULO AD CONUERSIONEM UENIRE DESIDERANT IN MONASTERIO RECIPIENDI SINT UEL INSTITUENDI. Si quis de saeculo ad canonicam conuersionem uenire desiderat non facile recipiatur in monasterio: nisi persona adeo nota fuerit: ut absque probatione uel dilatione aliqua suscipienda esse uideatur. Ignota uero persona tanto temporis spatio examinanda est usque dum de eo qualiter sit innotescat. Et interim predicentur ei paupertus domus, asperitas loci, seueritas discipline, et quantus labor sit in illius professionis obseruatione quamque grauis casus in transgressione, et cetera que ad rigorem discipline regularis pertinent, ut probetur feruor desiderii eius atque intencio. Sic enim ait Apostolus probate spiritus utrum ex deo sint. Interim etiam mores, actus et qualitates eius diligenter notandi sunt et si ad ea que postulat

F. 11 v. possit esse idoneus. Quod si eum recipi placuerit; dicatur statuto die fratribus in capitulo ut hoc eorum consensu, atque consilio fiat. Adducaturque nouicius in claustro infirmorum, et per manus magistri cui commendandus uidebitur, et eorum quos prouidit is qui preest radatur et tondeatur, et exuatur seculari habitu et induatur regulari moxque discedentibus aliis instruatur breuiter a magistro ibidem quantum tempus permiserit, qualiter cum in conuentum uenerit se agere debeat. Deinde ad nutum eorum qui presunt adducatur nouicius in capitulo. Quo dum adductus fuerit; prosternat se ante prelatum. Interrogatus ab abbate quid querat respondeat, misericordiam dei et uestram societatem. Cui iussum abbatis erecto exponat abbas asperitatem ordinis uoluntatem eius exquirens ibidem et demonstret ei usus loci et disciplinam canonicam et regulam atque obedientie honus¹⁶⁹ et omnia que monstranda ei esse visa fuerint abbati, neque quicquam ignarus aut coactus faciat, ne post modum occasiones ualeat inuenire. Et si promeritam uoluntatem habuerit

F. 12 r. et uerbo indicauerit, nichil alicui debere et ordinem uelle sus-

169. honus: escrito con h por onus.

cipere et omnia propter deum uelle tolerare, statuatur ante prelatum flexis genibus. Ibidem dicatur ei seculum debere relinquere, proprium non habere, castitatem tenere, atque in omnibus obediens esse. Deinde positus nouitius manibus super regulam dicat hoc modo. Ego promitto deo et uobis hec et alia quecumque mihi iussa fuerint meo posse ad implere. Deinde concedatur ei societatem quam ipse petiuit ita dicendo. Et nos damus uobis societatem uiuendi nobiscum et partem beneficii nostri tam facti quam faciendi. Deinde prelatus dicat hunc uersum saluum fac et mitte ei. Domine exaudi, Dominus uobiscum. Oremus. Deus qui iustificas impium et non uis mortem peccatoris, maiestatem tuam suppliciter exoramus ut famulum tuum de tua misericordia confidentem celesti protegas. Moxque nouitius deosculata manu illius, post ea se deosculandos erigat, ac deinde iubente ipso primo ad dexteram partem capituli, postea ad sinistram cunctos per ordinem deosculando pergat incipiendo a senioribus ita ut ante singulos ueniens tam ipse quam ille ante quam uenerit humiliter

ad uicem genua flectant et inclinent, priusquam mutuo se osculentur. His per actis nouitius iterum ueniat ante abbatem; et postea quando ipse iusserit reuertatur sedere in loco suo. Deinde comendetur magistro nouitiorum. Laicus uero, osculato tantum abbate, discedat precedente cum cellerario in capitulo laicorum statim recipiendus, et ille qui eum instituendum accepit, loquatur cum eo exemplum usque ad annum euolutum quotiens opus fuerit, doceatque eum reglam, usum ac disciplinam monasterii. Primum qualiter ambulare, supplicare, stare, sedere, debeat, et in omnibus motibus suis signum habere humilitatis caput summittere, terram aspicere, memorem esse publicani illius qui non audebat oculos leuare ad celum; sed percutiens pectus suum dicebat: Deus propicius esto mihi peccatori. Qui si adeo simplex fuerit ut qualiter orare debeat nesciat; instruat hoc modo. Nocturnis horis cum audito signo de lecto surgere uoluerit; in primis inuocato domino signum sibi dominice crucis sub inuocatione sancte trinitatis imprimat. Deinde de lecto cum magna honestate surgens, religiose se induat et calciet; tuncque prouideat sibi corporeas neces-

sitates nature. Postea uero in lecto suo sedeat, orans ad deum intente; et dicens psalmos uel orationes quas sibi placuerit. Cum uero conuentus pereunte lumine laterne ad ecclesiam ire ceperit,

festinet ut in suo ordine inueniatur, et cum summa reuerentia intret ne alios orantes impediatur fundatque precem coram deo plus corde quam ore; ita ut illius uox uicinior sit deo quam sibi. Et cum prelatus signum ad orationem dederit, cum ceteris ad orationem se inclinet, uel ad terram prosternet, et dicat orationem dominicam. Orans autem summopere caueat ne in iaborum motu, aut in sono uocis, siue in aliquo strepitu, ceteros orantes impediatur. Iterum cum prelatus signum fecerit, cum ceteris surgat; et signum sibi sancte crucis imprimat. Sic faciat secundo ac tercio. Cum uero post terciam orationem prelatus plausum dederit manu et surrexerint omnes pariter; impresso sibi signaculo sancte crucis et inuocato trino domino, cum ceteris in loco suo stantibus uel sedentibus cum summa humilitate et honestate, referat laudes deo in conspectu angelorum eius, excutiatque torporem a se et sonnolentiam, uanas quoque atque superfluas cogitationes a corde

- F. 13 v. suo abigat sitque memor presentie angelorum atque superne gratie dei, que semper presto est, pure et deuote orantibus timeatque illius sententie periculum qua dicitur. Maledictus homo qui opus dei fecit negligenter. Quo contra beatus homo qui illud deuote compleuerit. Et cum flegma ex naribus¹⁷⁰, aut expectore excreuerit, caute et curiose ante se aut iuxta latus, siue post tergum periciat ut uideri non possit, aut certe pedibus conculcet, uel palea operiat; ne infirmis mentibus uertatur in nausiam. In claustro et in omni conuentu ubique obseruare honestum esse. In dormitorio iacens in lectulo, non expuat in parietem, nec in eclesia eo loco ubi fratres se ad orationem prosternunt. Quod si tussi inmoderata, aut alia qualibet corporis molestia uel infirmitate grauetur exeat a conuentu accepta a magistro licentia; et pauset foris donec cesset infirmitas. Cum dormitorio ascenderit siue intrauerit, caueat ne discooperto capite incedat; sed ad ostium ueniens caput cappe illico operiat caput suum eoque ultra palpe-
- F. 14 r. bras oculorum dimisso, ne scilicet liber aspectus usquam curiosius euagetur, cum magna honestate et reuerentia pergat. Nocturno tempore si forte propter statutas horas urgente necessitate corpora ad requisita nature intrare uoluerit; caueat ne unquam quam

diu ibi alter fuerit intret, nec absque candela ardente; quam inde exiens silenter ac sine strepitu ad locum unde acceperat reportet. Signum nunquam alicui faciat, nec sibi ab aliquo fieri libenter consentiat. Infra claustrum uel extra nichil unquam alicui porrigat nec ab aliquo quicquam accipere presumat; non codicem scilicet ad legendum nec in labore sportam uel sarculum nec aliud aliquid omnino, exceptis his dumtaxat qui sibi specialiter ad custodiam deputati sunt. Ad ferendum etiam aliquid nulli se omnino in labore coniungat; nisi ei tamen cui sibi a magistro fuerit iniunctum. Quando ante capitulum, uel ante altare transierit; cum magna reuerentia ad crucem siue ad altare incliniet. Similiter quando iuxta aliquem sedere uoluerit, uel aliquis iuxta illum, ei aliquantulum reuerenter asurgens humiliter et profunde

171 incliniet. Sic enim monet apostolus: Honore inuicem preuenientes. Et sententia regularis. Honorate inuicem deum cuius templa facta estis. Ammonendus est nouiter conuersus, ut mutato habitu seculi, mores quoque et consuetudines studeat mutare in melius atque mala que gessit confitendo, et lacrimis puniendo, uicia etiam et carnales concupiscentias deponendo, exuat ueterem hominem cum actibus suis; ac deinde uirtutes et bona opera sectando efficiatur nouus homo in Christo. Ammonendus ergo est ut non sit elatus aut inuidus non iracundus aut murmurans non facilis in risu aut uerbosus, non seruus gule aut negligens aut piger, non oculis uagus aut incessu leuis sed per omnia grauis maturus et bonus. Sit dulcis et amabilis ad omnem obedientiam promptus et paratus et omnibus per omnia placere studeat in bono, quatinus omnes de societate et conuersatione illius gaudeant; atque glorificent patrem deum qui in celis est. Sciat etiam quia uera confessio a timore domini incipit,

et humilitate. Et tamen uere diuitiarum celestium merebitur esse particeps; si hic propter Christum paupertatem amauerit et humilitatem. Ipsa namque ueritas ait. Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum. Et propheta: Qui humiliatus fuerit erit in gloria: et qui inclinauerit oculos ipse saluabitur. Sedeat autem ultimus in claustro, ubi uacare possit lectioni et meditationi; et erudiatur de psalmis et canticis spiritualibus, et

171. Al margen, de letra del siglo XV: «Admonitio facienda infantibus».

ceteris que ad diuinum officium pertinent; sicut usus est in monasterio. Nec opus aliquid aut ministerium ei iniungatur donec per XL dies canonicus consecratur, nec absque solatio et custodia alterius solus quolibet loco uel ad monientum relinquatur. **QUE PERSONAE NON DEBEANT IN MONASTERIO RECIPI.** Nullum uero apud nos recipi fas est qui naso aut pede amputato aut alio quolibet caso corporis membro, turpiter dehonestatus sit. Nullus etiam clericus uel laicus recipiendus est qui debito alicui teneatur obnoxius priusquam soluto debito liber efficiatur, nec frater religiosus alterius ecclesie sine litteris commendaticiis prelati sui, nec qui se

- F. 15 v. in altera ecclesia deo seruiturum promiserit, etiam si necdum id opere cepit complere; absque libera licentia ipsius ecclesie. Quam licentiam ab illo potius qui se mutato proposito inde huc transferre uoluerit, postulari oportebit si ita recipiendus uidebitur quam antea. Refugas etiam congregationis alterius omnino non recipimus, nec clericum penitus ignotum, de quo scilicet quis sit uel unde, nec per nos nec per alios pro certo scire possimus, uerentes supradicta mala; excepto si talis euidenter esse claruerit qui se recipi postulat, ut ex eo quamuis ignotus sit, utilitas ecclesie preuenire posse speretur. Talis si quidem si abbati atque capitulo complacuerit, licite recipi poterit; si tamen de uita sua et actibus diligentissime ac diutissime requisitus nichil propter quod iure debeat refutari de se, ipse prodiderit 172.

Si contigerit ut aliquis coniugali nexu ligatus, canonicis hoc ignorantibus suscipiatur; dum cognitum fuerit eiciatur. Quod si postea sigillum episcopi sui uel certum testem adduxerit, quod uxor eius castitatem

- F. 16 r. nouerit eum absoluerit, recipi poterit. Quod si habitum iam receperit; similiter recedat. Laicos ad conuersionem uenientes, non facile in clerum suscipiendos decreuimus, nisi tales fuerint persone que omnino refutari non possint. Ceteri omnes qui in societatem ac fraternitatem suscipiuntur, in habitu laicali, qui eiusmodi conuersis ordinatus esse permaneant, scientes nichil se minus prop-

172. Por lo menos del siglo XVI en adelante se hacía inquisición de limpieza de sangre para admitir en Beneuivere. En el A. H. N. hay numerosos expedientes de limpieza de sangre de esta Abadía.

ter habitus differentiam habere a ueritate religionis; et a plenitudine fraternitatis, unum etiam statuimus ne ordo scandalum uel confusionem patiat, ut nullus ab habitu laicorum fratrum semel suscepto, ad habitum clericalem deinceps suscipiatur, neque his qui semel in clero attitulatus fuerit, ad habitum laicorum postea transire permitatur, sed unusquisque in ea uocatione qua uocatus est, et qua cepit, constantia usque in finem domino seruire studeat et placere: **UT NICHIL EXIGATUR AB HIS QUI AD CONUERSIONEM UENIUNT, NISI QUOD SPONTE SECUM DOMINO OFFERRE UOLUERINT.**

In recipiendis autem qui huic proposito idonei uidebuntur, caueatur sollicitate ne merces media sit; nec aliquid exigatur

a quoquam nisi quod sponte secum deo offerre uoluerit. Nullus **F. 16 v** etiam propterea refutetur quod nichil habeat quod secum possit offerre; si in ceteris probabilis apparuerit. Similiter nec pro his qui a parentibus offeruntur aliquid exigi fas est; sed gratis et absque premii pactione quos suscipiendos abbas prouiderit, recipiantur. His uero id est pueris cum ita recepti fuerint non statim tradimus habitum sanctum nisi forte pro aliqua dispensatione quisquam talium quod non passim aut leuiter et pro quacumque persona faciendum est; in aliqua obedientiarum abbati recipiendus ibique inter fratres nutriendus esse uideatur; sed redduntur parentibus ut donec ad etatem qua de consuetudine recipi possint perueniant, nutriantur ab eis; tunc sine dubio ex toto recipiendi si promptam uoluntatem habeant, et in petendo misericordia seduli perseverent. Nam sciendum quod pueri non recipiuntur hic in monasterio infra XX annos. **QUALITER NOVICIUS POST XL DIES CANONICUS CONSECRATUR.**

Canonicus quis fieri uolens, completis XL diebus priusquam **F. 17 r** moneatur priuatim ne hoc ficte querere id est ne habitum sanctum accipere uelle se dicat si non eum in ueritate desiderat. Cauendum si quid summopere est, ne quis uel ad faciendam professionem uel ad suscipiendum habitum sanctum, non solum non cogatur uolens; sed nec etiam admitatur unquam, nisi ea prompta animi deuotione quesierit. Nullus tamen licentiam cantandi responsum et inponendi antiphonam, uel legendi in ecclesia lectionem accipiet; nec a iugo discipline sub quo nouicii teneri solent quisquam emancipabitur; donec canonicus consecratur. Si uero ammonitus

frater responderit canonicum se habitum in ueritate desiderare, et ordinem ac disciplinam, ceteraque omnia que ad regulare propositum pertinent propter dominum uelle sustinere; petitioni eius prebeat assensus. Completis itaque XL diebus uocetur ad ueniam coram omnibus in capitulo ab illo qui preest. Ubi postquam eodem ordine fecerit petitionem de accipiendo habitu sancto quo ante iam fecerat de danda sibi societate fraterna et omnibus placuerit ut ei que postulat concedantur. Et ipse responderit se uelle cuncta observare; dicat abbas: Qui cepit in te deus ipse

F. 17 v. perficiat. Et responso a conuentu amen. Inclinet redicens ad locum suum, ac se ad tantam gratiam digne percipiendam, sollicitate preparet. Statim autem post capitulum si scribere nouit, manu propria professionem scribat; aut si non nouit scribere, alius illam scribat pro eo¹⁷³. Dum uero missa cantatur, sacrista diligenter preparet locum ante altare ubi nouicius honeste se prosternere possit ad percipiendum benedictionem, ne uestimenta eius sordidentur; et cellararius superpellitium cum quo benedicendus est. Finito autem offertorio in choro, et posito calice in altari, oblatoque incenso, ueniat nouicius ante altare, et fratres in circuito ita dispositi, ut primi iuxta altare et nouissimi idem seniores, ad gradum qui est iuxta introitum chori; nouicius uero sit medius. Tunc abbas ante medium altaris uirgam pastorem manu tenens, et uersa facie ad conuentum incipiat antiphonam. Ueni sancte spiritus. Statimque omnes flexis genibus in faciem se prosternant; et postea eleuati cum magna deuotione prosequantur antiphonam. Qua finita, abbas ad orientem conuersus et stans, sed aliis interim

F. 18 r. humiliter inclinatis; benedicat superpellicium eleuatam desuper tenens dexteram; ita dicens: Oremus, Deus omnipotens pater. Et responso ab omnibus amen; benedicat illud faciens desuper signum crucis et dicens. Benedictio dei omnipotentis et cetera. Responsoque amen a conuentu; aquam benedictam desuper aspergat, deinde conuersus ad conuentum; cappa nouicium exuat dicens. Exue frater ueterem hominem cum actibus suis. Ac deinde superpellitio induat eum addendo. Et indue nouum qui secundum deum creatus est in iusticia et sanctitate ueritatis. Sic faciat omnibus;

173. Liturgia de la profesión. Todos los momentos de la vida del monje vienen acompañados en este Libro de la liturgia correspondiente.

si plures simul benedici contigit; incipiens ab eo qui in parte dextera, id est a meridiana plaga prior fuerit. Post hec nouicius flexis genibus coram altari, clara et aperta uoce, quasi legendo dicat hunc uersum, scriptam cartulam in manibus tenens. Suscipe me domine secundum eloquium tuum et uiuam: et ne confundas me ab expectatione mea. Et si plures sint ille qui a parte dextera prior fuerit primus illum dicat et post eum alii per ordinem usque ad extremum; fixis ut diximus in terram genibus stantes; septasque in manibus singuli cartas

tenentes. Quo dicto ab omnibus; conuentus ilico, se in faciem profluens incipiente abbate respondeat. Suscepimus deus misericordiam tuam in medio 174 t. t. s. n. t. d. s. et l. t. i. f. t. i. p. e. d. t. Gloria patri et filio et spiritui santo. Sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen. Similiter nouiciis predictum uersum, idem suscipe me domine, secundo ac tercio illo quo prediximus ordine dicentibus, conuentus secundo ac tercio se in faciem prosternens, respondeat: suscepimus deus et cetera duos uersus iungens cum gloria. Deinde nouicio toto corpore in terra coram altari prostrato, et conuentu stante: dicantur hii psalmi. Magnus dominus. Miserere mei deus secundum magnam. Ecce quam bonum, et gloria patri ad finem singulorum. Quibus finitis, incipiat abbas letaniam breuiter terminandam. Post eius finem, dicto pater noster ab omnibus sub silentio; sub iungat abbas, conuentu sibi ad singula respondente; et post capitula usque ad finem ultime orationis, manente inclinato. Et ne nos. Saluum fac seruum tuum. Mitte eis domine auxilium de sancto.

Nichil p. in. in eo. Domine exaudi orationem. Dominus uobiscum. F 19 r.
Oremus. Omnipotens sempiterne deus (per.). Deus qui non morte peccatorum (per) Omnipotens sempiterne deus (per) Finitis orationibus surgat nouicius, fixisque in terram genibus, legat cartam suam in hec uerba; stante conuentu, et abbate ad eos conuerso 175: Ego frater illius paupertatem Christi eligens et uouens, seculari

174. Letras iniciales de las palabras del salmo.

175. Fórmula de la profesión religiosa. Es de notar que sólo hace *explicita* profesión de pobreza y obediencia. El segundo voto puede estar implícito en la frase: «seculari vitae renuntio».

La alusión a la elección de Abad «quos sanior pars nostrae congregationis elegerit» viene tomada de la Bula primera de aprobación de la Orden por Alejandro III en 1179.

uite renuntio et omnipotenti deo et ordini sancte marie de beneuere dicte, me ipsum offero et trado; et donno beneuuerensis 176 ecclesie abbati et successoribus eius, quos sanior pars nostre congregationis canonicè elegerit, obedientiam secundum deum atque secundum regulam sancti agustini humiliter promitto

- F. 19 v. et ponat eam super altare; positus in terram genibus deosculans illud. Et ubi plures sint qui benedicuntur, eundem ordinem in legendis cartulis et ceteris omnibus teneant; quem in dicendo suscipe me domine, tenuerant. Postea ante abbatem nouicius inclinet; et ipse has orationes prosequatur, conuersus ad conuentum. Oratio. Deus qui hunc famul os tuos per. Oratio. Respice domine super hunc famul os tuos (per) His dictis incipiat abbas antiphonam tercio. Confirma hoc deus. Quam conuentus usque ad finem totam canendo prosequatur; per singulas uices quibus ab abbate incipitur; se in faciem prosternens. Postea stante conuentu et erecto abbas nouitio ante se profunde inclinato, societatem fraternitatis tribuat sermonem beati agustini ita proseguendo. Dominus qui quamuis per gratiam bapismi, etcétera. Et in fine responso amen, a conuentu, nouitius propius accedens ante abbatem humiliter genua flectat, et postea se ad eius osculum erigat. Deinde primum ad dexteram partem chori et post modum ad sinistram cunctos per ordinem deosculando
- F. 20 r. pergat; incipiens a senioribus, ita ut ante singulos ueniens, tam ipse quam ille ante quem uenerit, humiliter adinuicem genua flectant et inclinent ac postea mutuo se osculentur. Quo facto postea quam cappam induerit, tam ipse quam reliqui fratres eo ordine quo ante uenerant, reuertantur in chorum; ac deinde reliquum misse compleatur officium. **UT NOUITIUS SEQUENTI DIE POST PERCEPTUM HABITUM NISI CERTA CAUSA INTERUENIENS IMPEDIAT A IUGO DISCIPLINE EMANCIPETUR.** Sequenti autem die ad capitulum abbas illi omnes ebdomadas que ei ordinate euenire potuerint deinceps implere precipiat, eumque a iugo discipline sub quo actenus fuerat, si non uel etatis imperfectio, aut quelibet alia interueniens causa, rationabiliter fieri prohibuerit,

176. El texto de la Regla habla sólo de la Casa de Beneuere. Posteriormente se agregó al margen: «seu ali alicuius nostri ordinis». Esta ampliación se repite a lo largo de toda la Regla con anotaciones al margen o inclusiones posteriores en el texto.

absoluat. Qua misericordia accepta; nouitius humiliter usque ad terram inclinet. Si autem uel propter infirmitatem adolescentioris etatis, uel propter quamlibet aliam rationabilem causam, abbati visum fuerit, ut post perceptum canonicum habitum adhuc sub iugo discipline debeat remanere, accipiat tantummodo licentiam implendi ebdomadas quas ordinate agere potuerit, et nichilominus sub disciplina remaneat, donec oportune tempore ipso iubente ab

ea emancipetur. Et exinde ea que sibi in diuino officio fuerint F. 20 v. iniuncta, cum magna deuotione et diligentia compleat; caueatque sollicite ne, per suam incuriam, ac negligentiam eorum que dicere debet, diuinum in aliquo interturbetur offitium. Cum sederit in refectorio, prius audiat de verbo dei; nec presumat manum in mensam extendere donec prelatus sonitum faciat; neque uescentes alios conspiciat. Religiose autem et honeste comedat, cum gratiarum actione sumatque de cibo et potu non ad uoluptatem sed ad necessitatem; memor apostolice sentencie qua dicitur. Carnis curam ne feceritis in desideriis. Et sicut sententia regularis docet; non sole fauces sumant cibum, sed et aures esuriant dei uerbum. Sero ad collationem ueniens uel mane ad capitulum, quod de sacra lectione audierit, memoriter teneant; ut iuxta apostoli uocem non auditor obliuiosus factus, sed factor operis; mereatur uerbis in facto suo esse. Beati enim qui audiunt uerbum dei; et custodiunt illud. Vespere autem debet retractare frater quicquid in die fecerit, aut cogitauerit, siue locutus fuerit

et de perpetrato bono gratias domino agere; de culpis uero et F. 21 r. negligentis ueniam postulare. Post completorium cum magna cautela ambulandum est ab ecclesia in dormitorium. Et cum ad proprium stratum uenerit, leuato cho-opertorio sedeat religiose, et occulte sub cappa calciamenta detrahat. cauens diligenter ne pedes nudi appareant; postquam honeste se collocans, uestimenta tollat, retentis tamen tunica, caligis, et zona; sine quibus pausare non licet. Sicque fusa ad dominum prece, cum recordatione peccatorum, et penitentia ac signo sibi sancte crucis impresso; in pace dormiat et quiescat. DE UESTIARIO.

Uestiarius domum habere debet extra officinas claustru interioris. Id est in tali loco ubi seculares seruientes si opus fuerit possint admitti. Quos tamen si forte aliquem ibi habere necesse fuerit, prouidere debet uestiarius ut tales et tam mature persone

sint que et honeste ad tam familiare ministerium recipi possint, et si quando necessaria fuerit eorum opera, introrsum salua disciplina competenter per licentiam duci apte possint. Ad prouidentiam uestiarii

- F. 21 r. pertinent omnia vestimenta fratrum tam laicorum quam clericorum lanæ et lineæ sive pellum calceamenta quorum id est calige et sotulares cui hoc primum studendum est in ipsis vestimentis que preparat competenter formam tribuat sed in hoc quod exigit habitus religionis id est ut nec nimis longa sit vel inequaliter dependentia aut fluxa nimis sive quolibet alio modo distorta vel inepte composita. Et ut secundum modum stante unius cuiusque formam atque mensuram vestimenti sicut constitutum est sub testimonio examinet. Statuimus enim ut quociens aliqua nova indumenta ex his videlicet que extrinsecus aparere solent vel permunire ut est videlicet cappa superpellicium, tunica pellicia non nisi presente priore claustrî cuius officium est formam et qualitatem vestimentorum examinare tribuantur. Qualitatem autem vestimentorum in colore et pretio accipimus. De qua statuimus ut isenbrunum et galebrunum¹⁷⁷ in nostra societate nullus portet. De cetero cappe quidem de nigro sint panno quantum fieri potest competenter minus precioso nec nimis lucentis nigro. Sub nigro fusco, competenter etiam grossitudine et vilitate religio-

- F. 21 bis r. ni conueniens. Lanee autem dormitorii vel de albo esse debent vel de grisio rusticano. Tunice lanee albe fiunt. Pellicie et chooperioria de pellibus agninis [et pellis silvatica scilicet de vulpibus in habitu]¹⁷⁸ nostro admitatur.

In lineis quoque vestimentis hoc cavendum statuimus ne nimis subtilia sint aut preciosa. In dormitorio [canonicorum licitum sit omnibus iacentibus culcitrâs habere de pluma et hoc nullo tempore ulli liceat inmutare]¹⁷⁹. Hec sint autem vestimenta que secundum consuetudinem uni canonico concedentur. Una cappa, tres tunice lanæ, due pellitie, duo superpellicia, due mantule,

177. isenbrunum et galebrunum: panni species. Ducange. galebrunum debe scribirse: galabrunum.

178. Está raspado el texto primitivo y escrito nuevamente. Probablemente fue una mitigación de la Regla en el sentido de autorizar el uso de pieles de cordero para pellizas y cobertores en las camas.

179. Raspaduras en estas líneas y escrito posterior. Mitigación admitiendo colchones y almohadas de pluma.

id est camisie, duo femoralia, vel si minister altaris fuerit id est subdiaconus vel diaconus vel sacerdos tria. Duo paria caligarum ita sotularium. Caputium unum pellibus agninis forratum, [et alium rotundum camellinum nigrum vel agninum de se ipso...] 180. Camisiae et pellicie debent esse ex utraque parte aliquantulum aperte deorsum. Tunica vero debet esse per totum clausa et rotunda usque ad pedes. Camisie autem

et feminalia 181 ad XV dies, ut diximus mutari debent; ita tamen F. 21 bis v. ut in uigilia dominici natiuitatis. Et epiphanie et pasche, et ascensionis, ac pentecostes, nulla tenus horum mutacio pretermitatur. sed hec in uigilia quidem natalis et epiphanie, et ascensionis, ante completorium sicut semper in singulorum lectulis a uestiario abluta ponuntur; in uigilia, uero pasche ac pentecostes dum VI canitur, ut ea qui uoluerint, ipsa die possint habere ad officium. Similiter superpellicia in uigilia dominici nihil et secunda feria post dominicam quinquagesime, et in uigilia pasche, ac pentecostes; semper mutantur. Formam indumentorum talem obseruandam statuimus primum de super caputium conuenienter apptum habere debet et aliquantulum amplum, ut uidelicet si quem capiti super ponitur posterius non erigatur in cristam et ut demissum

quantum necesse est scapulas chooperiat; et ut interius caputium F. 22 r. exteriori pariter co-aptetur, nec extra promineat Capa, superpellitium et tunica lanea, quantum fieri potest unius longitudinis esse debent, ad minus dimidio pede a terra distancia. Et ultra hec, nullum aliud indumentum deorsum prominere debet, et ut manice superpellitiorum non plus uno pede ultra digitos promineat. Sotulares non nimis stricti sed competenter ampli et ante grossi sint de super et alti sufficienter, ut plene caligas contineant deorsum et apprehendant. Huiuscemodi habitu omnes clerici utuntur. De indumentis laicorum cum de ipsorum consuetudinibus tractamus sufficienter loquemur. Hoc autem hic admonere uolumus ut nouicii quicumque aduenerint siue clerici siue laici sint, foris sibi uestimenta preparare non sinantur. Et si forte (sigue una palabra borrosa) susceptum habitum religionis in consulto abbate prepara-

180. Lo mismo con lo relativo al segundo capuz negro, de piel de camello o de cordero.

181. feminalia, por femoralia. Es frecuente este cambio.

uerint, ante nunquam eis uti in religione permitatur, nisi et forma et colore aliisque modis omnibus discipline religionis nostre conueniant. Uerum tamen super omnia hec quicquid in habitu fratrum aprobandum uel inprobandum fuerit, iudicio subprioris cuius examini hoc specialiter

F. 22 v. commendatum est terminandum relinquimus. Quociens autem pro emendis pannis ad forum uel ad nundinas ire postulauerit; in arbitrio uestiarii erit quem ipse uoluerit mittere, ita tamen ut qui pergit quicumque ille est expensa sub certa computatione accipiat, et quod scriptum fuerit sub certa computatione resignet. Pannos autem ipsos cum adportati fuerint uestiarius suscipere debet et diligenter conseruare, atque in talibus locis reponere, ubi non conrumpantur, et tam ipsos quam cetera uestimenta frater frequenter excutere ne a tineas ledantur. Ex ipsis autem pannis siue laneis, siue lineis, preparare debet que fratribus necessaria sunt et prouidere, ut semper ad manum parata habeant que danda sint ita ut si aliqui nouicii adueniant, statim eis que necessaria fuerint ad uestiendum tribuere possit. Cum aliquis frater uestimento indigerit ab ipso postulare debet, et ipse quod necesse fuerit tribuere non differat. Si quis capam uel tunicam siue pelliciam uel choportorium noua postulauerit; prius uetus uestiario monstrare debet, et ille cum sit necesse esse perspex (erit) referens ad abbatem, dicetque fratrem illum tali uestimento opus habere, et sic per eius licentiam

F. 23 r. tribuet quod tribuendum est. Si necessitatem ex superfluo esse uiderit quod petitur, et adhuc diutius sufficere competenter posse quod sibi quicumque ille est mutari postulat, primum amabiliter et caritatiue ammonabit fratrem suum ut sustineat, nec exigat quod corpori quidem necessarium non est sed animae periculosum. Quod si ille adquiescere noluerit et in petitione sua pertinaciter perseueret, nunciabit abbati rem; et quod ille deinde iusserit faciet. Sane hic admonere uolumus nullo modo licere homini religioso uestimentum aliquod pro utilitate, id est nec pro colore, nec pro forma, nec pro precio respectiue, nisi manifesta incomoditas aliud petere cogat, quia quod pro uilitate abicitur, dapnanda est superbia quod pro incomoditate mutatur, infirmitas toleranda. Alia minora uestimenta preter ea que enumerauimus, cum necesse fuerit per se dare poterit uestiarius, nec per huiusmodi ad abbatem uenire oportet.

tebit, nisi forte quis in his «-inportunus» postulandis, fuerit inuentus, vestimenta nouitiorum secularia que adportant cum ad religionem ueniunt, siue alia quecumque in pannis laneis aut lineis, aut pellibus que extrinsecus adueniunt, ipse suscipere debet, et seruare non uendere autem ei licebit; nisi abbas iusserit. Sicuti aliquid propter infirmitatem

preter commune intitutum siue in uestimentis siue in calcia-F. 23 v.
mentis, siue in lectualibus addi oportuerit, nullo modo hoc sine licentia abbatis fiat. Si quis frater in uestimentis suis siue in calciamentis aliquid reficiendum hauerit; ponat quodcumque illud fuerit in loco qui ad huiusmodi reponenda constitutus est. Uestiarius autem cotidie ipsum locum respicere debet et quod inibi repositum inuenerit accipere, et quod in eo reparandum inuenerit reparare, reparatumque cito reponere, ne ille cuius est ex dilatacióne molestiam aliquam paciatur, cintoria et corrigias femoralium cum opus fuerit fratribus uestiarius ministrare debet, vestimenta fratrum linea, id est superpellitia, et camisias, et femoralia, propriis eorum nominibus signare debet. Ipsa autem uestimenta in hieme, finitis tribus septimanis, in estate autem XV diebus transactis mutari debent et lauari. Cum autem dies lauandi instat; nocte proicit uestiarius in media area dormitorii unum aliquid uestimentorum, quod cum uiderint fratres conferunt illuc unusquisque quod ad lauandum habuerit. Similiter in infirmaria et in dormitorio laicorum, uestiarius nuntiare debet ut exponant singuli que lauanda sunt. Cum autem omnes exposuerint

colliget ea uestiarius, siue de dormitorio siue de infirmaria, siue F. 24 r.
de dormitorio laicorum; et eferet ad lauandum. Postquam lota fuerint uestimenta faciet ea portari uestiarius in sartinum, et ibi segregabit et discernet et ponet ea in lectis singulorum. Similiter ad dormitorium que portanda sunt reportabit. Ea quoque que ad infirmaria pertinent, ante infirmariam portare debet et ibi loco statuto ponere ut illic ea subinfirmarius accipiat et unicuique reddat que sua sunt. Nemo uestimenta sua exceptis his locis, siue in claustro siue in locutorio siue... alibi ubicumque exponere debet aut relinquere. Capas que ad equitandum parate sunt ipse seruare debet, et cum opus est quibus opus est tribuere, et item cum reportantur recipere. PARS SECUNDA, DE ORDINE REFECTORII.
A QUIBUS CIBIS FRATRES DEBEANT ABSTINERE.

Canonici carnem suam iuxta preceptum proprie regule 182 ieiuniis et abstinencia domare debent; quantum ualitudo permittit.

F. 24 v. Unde nos a carnibus et sanguine iugiter abstinemus. Sed tamen sicut timotheo inbecillitate corporis superato, permissum est uino modico uti propter stomacum suum, et frequentes suas infirmitates; sic carniū esum, infirmis omnino debilibusque ad reparationem concedimus, et aliis omnibus fratribus suis temporibus constitutis 183. Hanc nullus hospitum intra clausuras nostras, comedere permitatur. Abstinemus nos quoque tempore generalis ieiunii, ab ouis et caseis, et a butiro, idem in toto aduentu, excepta prima dominica, secunda et tertia feria, ante caput ieiunii, in quadragesima et ieiuniis IIII^{or} temporum, in uigilia Natalis domini, et pentecostes, et sancti johannis baptiste, et beati laurentii, et assumptionis beate Marie, et festiuitatis omnium sanctorum, et illorum apostolorum quorum uigilias cum misse officio celebramus. Tamen in diebus rogationum ante ascensionem, et intra ebdomadā pentecostes tempore ieiunii ouis et caseis vesci licitum habemus. Eadem mensura sicuti panis et uini, ita per omnes abbatias quoque pulmenta equaliter diuidantur. Que generaliter duo debent esse, addatur et tertium cum abbas uel cellararius potuerit aut oportunum uiderit. Debent esse condita: si fieri potest. Caseus uel oua uel pisces: tribus diebus in ebdomada

F. 25 r. dentur, et libra casei inter tres diuidatur; sed IIII^{or} oua unicuique dentur et libra butiri uel olei, XX^{ti} fratribus sufficiat in die. Ponderus IIII^{or} librarum et medie sit mensura panis in die 184. uini per diem unicuique fratri sufficiat. Quod si aut loci necessitas, aut labor aut ardor estatis amplius poposcerit, in arbitrio prioris consistat, considerantis in omnibus ne subripiat sacietas, aut ebrietas. Ubi autem necessitas loci exposcit, ut nec super scripta mensura inueniri possit, sed multo minus aut ex toto nichil benedicant deum qui ibi habitant; et non murmurent. Mensuram autem predictam pulmentorum seu panis ac uini, et uestimenta fratrum seu pere-

182. La Regla aquí aludida es la de San Agustín, cap. III, De oratione et ieiunio, párrafo 3.º: «Carnem uestram domate ieiuniis et abstinencia escæ et potus».

183. Estas seis primeras líneas están escritas sobre raspado. Pueden indicar mitigación de la abstinencia de carne.

184. La palabra borrada era la medida de vino asignada a cada monje.

grinorum, nulli esse licitum auferre uel diminuere; nisi pro graui et euidenti necessitate cum in capitulo fuerit pronunciatum ita fieri uideatur. DE COTIDIANO APPARATU REFECTORII.

Duo fratres quibus refectorii cura comissa est, cotidie post euangelium misse matutinalis, nisi interueniens aliqua neccessitas inpediat debent pergere in refectorium accepta a prelato licentia; lotisque prius manibus, mantilia super mensas extendere, atque ante singulos ponere panem

coclear, et cultellum. Panis uero prius mundo linteamine tergatur, F. 25 v. et si quid arsire in eo fuerit aut aliud aliquid quod non deceat, radatur, priusquam sub mantili ita ponatur, ut cum conuentus ad mesam sederit, singuli superiorem mantili partem non autem extendant sed ad se reuoluant. Si contigerit ut ad missam matutinalem panis desit qui fratribus apponatur; tunc apparatus refectorii differetur usque post euangelium misse maioris. In diebus quibus conuentus non egreditur ad laborem, et spatium lectionis in claustro diutius protrahendum est, idem apparatus tunc fieri debet idem statim post capitulum, siue dicatur missa matutinalis siue non; si tamen panem paratum ea hora refectorarii habeant. Et quando una tamen missa dicenda est, in conuentu, et post capitulum spatium lectionis non diutius protrahendum; apparatus refectorii fiat post primum psalmum hore illius ad quam missa matutinalis dicenda fuerat, si ea die diceretur aut si tunc non potest post primum psalmum hore sequentis, uel ubi primum hordinate potuerit. hoc tamen refectorarii semper obseruent, ut siue una seu due dicende sint; quotidie si possibile sit missam unam audiant in conuentu

vinum autem non ponant in mensa usque post primum psalmum F. 26 r. hore postquam conuentus statim refectorium petere debet, nisi forte contingat, ut post euangelium misse maioris adhuc desit panis qui fratribus apponatur, quia tunc e conuerso de necessitate uinum post euangelium misse, panem uero post primum psalmum hore sequentis refectorarii super mesas ponere debent. DE APPARATU EORUM QUI ESTIUO TEMPORE POST PRANDIUM MENSE DEBENT APPONI. A pascha usque ad kalendas octobris apparatus uini quod ad potum fratribus post nonam debetur, quandiu lector comedit refectorarii facere debent, ita ut ante singulos uenientes ubi uini amplius quam constituta mensura capere potest inuene-

rint nichil inde demant; sed ubi minus repererint suppleant. Et obbe cum vino, in loco frigido, id est super tabulatum lapideum qui est, sub mesa ponantur; ut uinum incorruptum perduret. Sciendum tamen quod eundem apparatus interdum cellararii post primum psalmum none facere debent, quando scilicet nimietas immoderate caloribus exigit; et tunc uinum non in obbis sed in ciphis coram singulis in mensa ponitur. In diebus ieiuniorum que infra hoc spatium eueniunt, uinum ad potum

F. 26 v. rectorarii post dictas uesperas accepta licentia eant preparare; et tantum uini in ciphis coram singulis ponant, quantum sufficere posse uideatur. Tamen in diebus rogationum ante ascensionem, secunda et tertia feria, et in ieiuniis mensis septembris, quarta et VI^{ta}. quia conuentus non de claustro sed de ecclesia, post dictam uigiliam defunctorum uenit bibere; uinum non in ciphis, sed in obbis coram eis in mesa ponendum est. Ad cenam intra hoc spatium quicquid mense fuerit apponendum, sero antequam signum detur ad uesperas ab his quibus rectorii cura commissa est preparatur. DE HIS QUE POST PRANDIUM MENSE APPONUNTUR A KALENDIS OCTOBRIS USQUE AD PASCHA. A kalendis octobris usque ad pascha quicquid post prandium mense necessarium fuerit, siue dies ieiunii sit, seu prandii et cene; quamdiu lector comedit, debet apponi. Sciendum tamen quod generaliter per circulum anni, si quid in coquina fratribus ad cenam fuerit preparatum, id a seruatoribus postquam prelatus ad discooperiendum panem, sonitum ex more fecerit, ad mensam deferendum est. Dominica in ramis palmarum apparatus rectorii sic fit per omnia; sicut post pascha. Sexta feria parascheues, nichil ad relectio-

F. 27 r. nem fratribus apponitur, nisi tantum panis et aqua: exceptis debilibus et infirmis, quibus datur uinum. Panis cum cultello super nudam mesam ponitur, sublatis inde mantilibus; et aqua uel uinum in ciphis coram singulis dum uespere cantantur. Et postquam fratres aliquantulum comederint; rectorarii ante singulos per ordinem uenientes aquam iterum aut uinum in ciphis si necesse fuerit addunt. Sero uero ad potum datur omnibus uinum; quod a rectorariis antequam prior tabulam feriat in ciphis coram singulis ponitur. De apparatu uini ad potum, V^{ta} feria cene domini, uel ad prandium in uigilia pasce aut pentecostes in alio

libro consuetudinum ¹⁸⁵ suis in locis sufficienter diximus. **QUO ORDINE PRANSURI FRATRES ACCEDANT AD MENSAM.**

Cum autem hora prandii conuentus ab ecclesia exiens, ante refectorium duo chori ex utraque parte porticus illius ordinati, uersisque ad inuicem uultibus stantes, tamdiu sic maneant donec prelatus qui ultimus incedit adueniens et ad eos humiliter ac profunde inclinans licentiam sedendi tribuat. Tuncque et ipsi ad inuicem humiliter inclinantes sedeant; et postea cum magna modestia

et grauitate ad lauatorium accedant. Lotisque manibus ac detergis F. 27 v.
ad manutergium quod ibidem dependet, reuertatur unusquisque sedere in loco suo, deinde facto sonitu a priore, pariter surgentes, ordinate refectorium intrent, et cum ad locum suum ante mensam singuli uenerint, ad crucem reuerenter inclinent; et postea stent erecti uersis uultibus ad crucem. Pulsatoque cimbalo aliquantulum diutius a prelato cantor moderata uoce incipiat, benedicite, si dies ieiunii fuerit, edent pauperes, si prandii pariter ac cene; oculi omnium. Et cum gloria patri dicere ceperit, duo chori ad inuicem conuersi, humiliter et profunde se inclinent; usque ad finem benedictionis permansuri. Primumque Kirie ex ea parte cantore incipiente dicatur in qua fuerit ebdomadarius misse maioris.

Finita autem oratione dominica ab omnibus sub silentio sacerdos qui missam maiorem cantauit, et si non sit ebdomadarius aut si ille desit, is qui matutinalem uel si utrumque abesse contingat, ebdomadarius maior si presto sit, aut ille qui ordini preuerit dicat. Et ne nos. Respondentibusque fratribus eleuata dextera signum

sancte crucis super mensas faciens; benedicat dicens, oremus, F. 28 r.
Benedic domine dona que de tua largitate sumus sumpturi. Cumque subiunxerit, per dominum nostrum lector adueniens ante crucem reuerenter ac profunde se inclinet, et ad per omnia saecula saeculorum, se cum aliis pariter erigens, post responsionem petat benedictionem, dicens iube domne; postquam maneat inclinatus, donec ab abbate si presens sit, uel a sacerdote si absens, eam accipiat. Qua percepta, ascendens super lectricum, statim postquam sederit, incipiat legere, distincte sicut scriptum est, et aperte ad intelli-

¹⁸⁵. Hubo otro libro de costumbres, anterior a éste, pero por desgracia perdido para nosotros.

gendum; ut audientibus possit prodesse. CUM QUANTA HONESTATE SEDERE DEBEANT AD MENSAM ET DE ORDINE DEFERENDI CIBOS A QUOQUINA.

Fratres quo statim post datam benedictionem, post mesas intrent sedere primaque residentibus seruande honestatis ac discipline sit cura ne uel aspectu, aut motu aliquo cuiusquam indecens quod aut inhonestum ualeat notari; sed cum omni honestate et reuerentia sedentes, diuinam audiant leccionem. Cum uero prelatus sonitum super mensam fecerit manu, singuli discioperientes panem, ciphos quoque et obbas ad se trahentes comedere incipiant seruatoribus statim post factum

F. 28 v. sonitum a mensa surgentibus, et quod fratribus in quoquina preparatum fuerit deferre incipientibus, ita ut seruator dextri chori primus ad fenestram coquine accedens, cibum ei qui in eodem choro primus fuerit, primum deferat, id est abbati uel ei qui post eum residet, nisi forte contingat absente abbate maiorem priorem qui semper in sinistro choro manet, esse presentem quia tunc a seruitore eiusdem chori primo ei deferetur cibus absentibus quoque abbatibus et prioribus primo ordine conuersionis, primum affertur cibus a seruitore uidelicet eiusdem chori. Seruatores autem non pro uoluntate sua quanto celerius quisque potuerit, sed ordinate, et alternatim, id est singulis in cibus alter post alterum ad fenestram accedant, ac cibos eo ordine quo inter accipiunt ad mensam deferant, ita ut seruator dextri chori scutellam que sibi prima tradita fuerit in manu sinistra secunda in dextera, seruator e contra sinistri chori primi in dextera, secunda in sinistra accipientes, in mensa per ordinem coram fratribus ponant, incipientes a senioribus, et singulis humiliter usque ad oram mense inclinantes, illud quoque sibi similiter usque ad mensam inclinantibus, et si quid in manibus tenuerint, ut pote panem

F. 29 r. cultellum, aut scipum, mox ut ante eos uenerint, dimittentibus. Quod semper quociens in mensa coram fratribus aliquid ponitur uel aufertur, debet ab omnibus humiliter obseruari. DE DISCIPLINA EDENDI ET DANDO SIGNO A PRELATO PRIUSQUAM CIBUS OMNIBUS APOSITUS FUERIT.

Et cum omnibus per ordinem apposuerint cibum, aspiciant diligenter, nequid alicui desit, scilicet ne cibus, ne panis, uel uinum, ne coclear, aut scipus, uel cultellus, et si forte defuerit, honeste

ac sine strepitu apponatur, quibus peractis reuertantur sedere ad mensam in loco suo. Statimque facto sonitu a prelato cum cultello super mensam, singuli scutellas ad se trahentes, religiose et honeste, comedere incipiant, caueatque sollicite nequa gulositas aut carnale desiderium, uel aliquid quod non deceat in eis possit notari. Nullus ad alium respicere uel signum absque euidenti necessitate alicui facere presumat, nullus panem qui sibi remanserit decrustare, nullus panem aut pomum uel quodlibet aliud mordendo comedere audeat, sed cum pomum edere uoluerit, prius illud incidat, et partem quam secuerit cum cultello pinget, et sic comedat. Si uero alicui per incuriam

uel negligentiam ministrantium aliquid eorum qui generaliter omnibus apponitur, minime fuerit ministratum id est panis, uinum, cibus, coclear, aut cultellus, quamuis nullus excepto prelato facile ad alium ut diximus aspicere debeat, tamen si quis hoc casu uiderit, mox seruitori illius chori in quo ille fuerit uel refectorario debet ostendere, ut ei quod deest apponatur. His siquidem solis id est refectorariis et duobus seruitoribus, ea que mense necessaria sunt, ministrare licet. Sane nouicii qui necdum habitum canonicum perceperunt, et qui pro etate adhuc minori post susceptum habitum sub discipline iugo tenentur, quamuis nulli nisi de magna necessitate exceptis magistris suis signo innuere audeant; ipsique precipue ad mensam, nichil aliud quam ipsam mensam, et quod in ea uel ex ea capiunt cibos debeant intueri; tamen si quis eorum aliquid forte supradictorum ei qui iuxta se sedet deesse cognouerit tolerabile erit quamuis non de consuetudine faciat, si hoc seruitori quando ante se transierit honeste ostendat. A mensa uero surgere ut signo pro aliquo cuiquam faciat quislibet talium nulla audacia presumat.

F. 29 v.

DE DEFERENDO SECUNDO CIBO ET LAUANDIS AD FINEM QUE MENSE FUERANT ILLATA. Cum autem fratres ex primo cibo sufficienter ederint, facto sonitu a prelato, singuli scutellas confestim ad oram mense honeste expellant, quas seruitores a mensa exeuntes eodem ordine quo eas ante posuerant leuare, ac secundum cibum deferre incipiant, ita ut cum ad fenestram duas scutellas detulerint; alias duas inter accipientes, loco earum in mensa substituant. Si uero tertium pulmentum dandum fuerit; statim scutellas a fenestra coquine accipientes, per mensas deferant et iuxta

F. 30 r.

alias ponant. Cumque per ordinem omnes scutellas apposuerint reuertantur iterum sedere in loco suo ad mensam. Moxque facto sonitu a prelato, omnes sicut de primo cibo dictum est, pariter de istis comedere incipiant, de quo maluerint prius nullum alium signum attendentes, et iterum ad finem facto alio sonitu singulis scutellas ad horam mense expellentibus, idem qui detulerant eas ad fenestram reportent. Postque si quid aliud appositum fuerat, absque facto sonitu subsequenter leuent a mensa, pane tamen et uino ab uno quoque retentis. Ubi diligentissime semper observandum ut nullus ante quam prelatus in principio sonitum

F. 30 v. faciat cibum qui sibi appositus fuerit attingere, uel ad se trahere audeat; aut post factum in fine sonitum ex eo gustare quantum cumque presumat. Illa tamen que preter duo generalia fercula a refectorariis ante quam conuentus refectorium intret, uel a seruatoribus postquam intrauerit mense inferuntur. Sicut absque sonitu in fine leuantur; ita in principio sine sonitu a singulis accipiuntur. Sed illa que a refectorariis, statim in principio, post factum primum sonitum a prelato; ea uero que a seruatoribus postea quam ad loca sua post post mensas mensas redierint. **QUALITER SURGAMUS A MENSA ET DE FINIENDO PSALMO IN ECCLESIA.**

Sublatis autem omnibus scutellis de mensa et repositis in loco suo, ueniant seruitores ad loca propria ante mensas; et prelatus accedens ad cimbalum, uno illud ictu feriat. Moxque lector dicto tu autem finem faciat lectionis; et descendens de lectico, facta supplicatione ante crucem, reuertantur ad locum suum ante mensam. Fratres quoque mantilia operientes, parte eorum superiori desuper extensa; obbas ad oram mense honeste coram se singuli ponant; et sciphos iuxta, super mensam conuersos. Postea cum prelatus cimbalum sonare ceperit omnes pariter a mensa

F. 31 r. surgentes, stent uersis uultibus ad crucem; ac deinde cantore incipiente memoriam fecit, si dies ieiunii sit, uel, Confiteantur tibi domine si post ea cenati sint; uersum usque ad finem persequantur. Cumque gloria patri dicere ceperint, conuersi ad inuicem humiliter se inclinent, ac deinceps sic maneant donec sacerdos qui benedictionem in principio dederat super mensam ad finem uersus, agimus tibi gratias omnipotens deus, dicat per omnia saecula saeculorum. Tuncque erecti respondentes amen, iterum conuertantur ad crucem; et cum cantor miserere mei deus inceperit,

profunde singuli inclinent ad eam, ac postea pergat ordinate cantando ad ecclesiam soli supplicandi humilitate quando ante capitulum, uel ante altare transierint; a nullo pretermissa. Sed cum hoc ad loca propria in choro peruenerit, ad altare prius singuli inclinent; sicque conuerso ad oppositum chorum uultum stantes, psalmum usque ad finem prosequantur. Lector uero postea quam prelatus qui ultimus semper incedit ad proprium sedile peruenerit, mox cum duobus refectorariis absque requisita licentia de choro exiens, pransurus refectorium petat, nisi tamen illis diebus quibus post finem psalmi, nona dicenda est; in quibus maneat in choro

usque post primum psalmum none, et tunc absque requisita ut F. 31 v. diximus licentia, cum his quibus refectorii cura commisa est de choro exeat, ac finita cum eis nona in uestiarium illis secum comitantibus atque in quibus ad mensam opus fuerit diligenter obsequentibus; pransum eat, fratres autem finito psalmo, ad gloria patri more solito se inclinent, et cum kyrie dicere ceperint, si dies fuerit quo se ad horas debeant prostrare, prosternant se super formas, uel maneant intra sedilia inclinati, si se ad horas ea die minime prosternunt usque ad finem orationis. Qua premissis et ne nos atque oremus a sacerdote stante, atque ad altare conuerso finita; erectis omnibus et ad altare conuersis ac responso ab eis amen, ipse dicat benedicamus domino. Et responso deo gratias, signo sibi dominice crucis impresso; omnes ab ecclesia exeant; nisi statim finito psalmo nona dicenda sit. Que si tunc cantanda fuerit, postquam se ad gloria patri inclinauerit deinceps sic manent id est inclinati in suffertis; donec annuente prelatu cum sonitu, ab oratione que ante nonam dicenda est, surgant. Hec oratio que ad finem psalmi miserere mei deus postquam fratres mensa surrexerint semper dicitur

absque clausula, idest absque per dominum nostrum, in se ipsa F. 32 r. finienda est; et nec ad principium nec ad finem eius dicitur dominus uobiscum. Sacrista diebus quibus nona non statim post prandium est dicenda, cum ad signa in suo ordine uenerit debet sonare minimum signum, aliquantulum diutius idem usque gloria circa finem psalmi, aliis diebus non sonatur illud signum que statim circa finem psalmi pulsandum est maius signum ad nonam. DE ORDINE CENE.

Ad cenam uero omnia sicut ad prandium fiunt sed hec sola mutantur. Librum in quo legendum est ad mensam, refectorarii mane ad prandium deferunt in refectarium, et ponunt super lecticum ante quam conuentus ueniat, si tam magnus sit ut eum lector cum conuentu ab ecclesia exiens, honeste sub cappa secum ferre non possit. Ad cenam uero postquam conuentus ante refectarium consederit, reuertitur lector, et accipiens illum de scanno prioris super quod eum ante uesperas posuit, tradit refectoriis ad ostium refectorii, ut ponant super lecticum; si tam magnus sit ut dictum est, ut occulte et honeste sub cappa portari non possit. Ad prandium etiam aliquantulum diutius pulsatur cimbalum in principio

F. 32 v. quam ad cenam; antequam cantor incipiat uersum benedicite. Et ad cenam semper dicitur, Edent pauperes, et lectori non datur illa benedictio, que ei ad prandium data fuit, id est mense celestis participes; sed alia id est ad cenam perpetuam. Ad prandium quoque ante quam prelati in principio sonitum faciat lector duos aut tres uersus de lectione legit; ad cenam uero minus, id est unum tantum. Et ad cenam seruitores post factum sonitum a prelato non surgunt a mensa pro cibis deferendis, nisi ab his qui de foris ministrant, sonitum ad fenestram uel ad ostium refectorii fieri audiant, excepto si contingat minutos cenare cum conuentu; quia ipsi tamen semper aliquid ad refectionem illa hora de quoquina accipere solent. Ceteri uero non semper sed aliquam pro arbitrio eorum qui exterius ministrant. Ad cenam quoque nunquam amplius quam unum tantum ferculum in scutellis defertur ad mensam; ex quo conuentus refectarium intrauerit. Quod ex his tantum qui nascuntur in orto esse debet, id est ¹⁸⁶ ex lactucis, uel aliis seu cucumeribus aliquam uero de pisciculis siue de ouis cum salsamento, seu de natis ¹⁸⁷ et ceteris, huiusmodi; non ex aliis cibis. Ad finem cene a cantore semper incipitur, me-

F. 33 r. moriam fecit, atque a sacerdote postea dicitur, benedictus deus et lector post cenam si uigilia defunctorum dicenda sit manet in choro donec finita ultima lectione dicatur requiem eternam, et tunc sicut ad prandium cum duobus refectorariis exiens, dictis